
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 35
 12 Φεβρουαρίου 2014

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 22

Τροποποίηση και συμπλήρωση διατάξεων του Π.Δ. 
205/2001 (Α΄ 160) «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και 
έλεγχος βιοκτόνων προϊόντων, σε συμμόρφωση προς 
την Οδηγία 98/8/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου» όπως ισχύει, σε συμμόρφωση 
προς τις Οδηγίες 2013/3/ΕΕ, 2013/4/ΕΕ, 2013/5/ΕΕ, 
2013/6/ΕΕ, 2013/7/ΕΕ και 2013/27/ΕΕ της Επιτροπής.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
  1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 3 και 4 του Ν. 1338/1983 «Εφαρμογή 

του κοινοτικού δικαίου» (Α΄ 34), όπως αντικαταστάθηκαν, 
το μεν πρώτο με το άρθρο 65 του Ν. 1892/1990 (Α΄ 101), 
το δε δεύτερο με το άρθρο 6 παρ. 4 του Ν. 1440/1984 
(Α΄ 70) και τροποποιήθηκε τελικώς με το άρθρο 91 του 
Ν. 3862/2010 (Α΄ 113).

β) Των άρθρων 1 περ. δ και 30 του Ν. 721/1977 (Α΄ 298), 
όπως η περ. δ και το άρθρο 30 αντικαταστάθηκαν με το 
άρθρο 1 παρ. 2 και 5α αντίστοιχα του Ν. 2538/1997 (Α΄ 242).

γ) Των άρθρων 2 και 5 του Ν. 1316/1983 (Α΄ 3), όπως 
αντικαταστάθηκαν, το μεν πρώτο με το άρθρο 1 του Ν. 
1965/1991 (Α΄ 146) και συμπληρώθηκε με το άρθρο 47 παρ. 
1 του Ν. 2519/1997 (Α΄ 165), το δε δεύτερο με το άρθρο 
25 παρ. 1 του Ν. 3730/2008 (Α΄ 262).

δ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

2. Το Π.Δ. 119/2013 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ−
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ−
πουργών» (Α΄ 153).

3. Το Π.Δ. 118/2013 «Τροποποίηση του Π.Δ. 85/2012 (Α΄  141) 
− Ίδρυση Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
και Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και μετονο−
μασία των Υπουργείων Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού σε Υπουρ−
γείο Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας και σε Υπουργείο 
Παιδείας και Θρησκευμάτων αντιστοίχως» (Α΄ 152).

4. Την αριθμ. Υ44/5.7.2012 απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Χαρακόπουλο Μά−
ξιμο» (Β΄ 2094/6.7.2012).

5. Την με αρ. πρωτ. 46934/12−6−2013 απόφαση του 
Προέδρου του Εθνικού Οργανισμού Φαρμάκων (ΕΟΦ).

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Κρατικού Προϋπολογισμού.

7. Την αριθμ. 338/2013 γνωμοδότηση του Συμβουλί−
ου της Επικρατείας, μετά από πρόταση των Υπουργών 
Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας και Υγείας και του 
Αναπληρωτή Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο−
φίμων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Με το παρόν διάταγμα τροποποιούνται και συμπλη−
ρώνονται διατάξεις του Π.Δ. 205/2001 (Α΄ 160), όπως 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τα Π.Δ. 159/2008 
(Α΄ 219), 52/2009 (Α΄ 71), 90/2010 (Α΄ 155), 31/2011 (Α΄ 81), 
34/2012 (Α΄ 72), 27/2013 (Α΄ 63) και 54/2013 (Α΄ 100) σε 
συμμόρφωση προς τις Οδηγίες:

2013/3/ΕΕ της Επιτροπής της 14ης Φεβρουαρίου 2013 
(Ε.Ε. L 44/6/15.2.2013)

2013/4/ΕΕ της Επιτροπής της 14ης Φεβρουαρίου 2013 
(Ε.Ε. L 44/10/15.2.2013)

2013/5/ΕΕ της Επιτροπής της 14ης Φεβρουαρίου 2013 
(Ε.Ε. L 44/14/15.2.2013)

2013/6/ΕΕ της Επιτροπής της 20ης Φεβρουαρίου 2013 
(Ε.Ε. L 48/10/21.2.2013)

2013/7/ΕΕ της Επιτροπής της 21ης Φεβρουαρίου 2013 
(Ε.Ε. L 49/66/22.2.2013)

2013/27/ΕΕ της Επιτροπής της 17ης Μαΐου 2013 (Ε.Ε. 
L 135/10/22.5.2013)

Άρθρο 2
Συμπλήρωση του Παραρτήματος Ι του άρθρου 30 

του Π.Δ. 205/2001, όπως ισχύει (Άρθρο 1 των Οδηγιών 
2013/4/ΕΕ, 2013/5/ΕΕ, 2013/6/ΕΕ, 2013/7/ΕΕ και 2013/27/

ΕΕ της Επιτροπής)
Το Παράρτημα Ι του άρθρου 30 του Π.Δ. 205/2001 (Α΄ 160) 

όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1 του Π.Δ. 159/2008 
(Α΄ 219), συμπληρώθηκε με τα άρθρα 2 του Π.Δ. 52/2009 (Α΄ 
71), 3 του Π.Δ. 90/2010 (Α΄ 155), 2 του Π.Δ. 31/2011 (Α΄ 81), 2 
του Π.Δ. 34/2012 (Α΄72), 2 του 27/2013 (Α΄ 63) και 2 του Π.Δ. 
54/2013 (Α΄ 100) και τροποποιήθηκε με τα άρθρα 3, 4, και 
5 του ιδίου ως άνω Π.Δ., συμπληρώνεται ως ακολούθως:

655



656 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 657



658 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 659



660 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 661



662 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 663



664 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 665



666 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 667



668 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

Άρθρο 4

Έναρξη ισχύος

(Άρθρο 2 των Οδηγιών 2013/3/ΕΕ, 2013/4/ΕΕ, 2013/5/ΕΕ, 2013/6/ΕΕ, 2013/7/ΕΕ και 2013/27/ΕΕ της Επιτροπής)

1. Οι διατάξεις του άρθρου 2 αρχίζουν να ισχύουν κατά αύξοντα αριθμό δραστικής ουσίας, ως ακολούθως:
61. «Χλωριούχο διδεκυλοδιμεθυλαμμώνιο (DDAC) » την 1η Φεβρουαρίου 2015.
62. «pyriproxyfen» την 1η Φεβρουαρίου 2015.
63. «diflubenzuron (διφλουβενζουρόνη)» την 1η Φεβρουαρίου 2015.
64. «χλωριούχο αλκυλο(C12−16)διμεθυλοβενζυλαμμώνιο (C12−16−ADBAC)» την 1η Φεβρουαρίου 2015.
65. «chlorfenapyr» την 1η Μαΐου 2015.
2. Οι διατάξεις του άρθρου 3 αρχίζουν να ισχύουν από την 1η Φεβρουαρίου 2015.
Στους Υπουργούς Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας, Υγείας και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων αναθέ−

τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

  Αθήνα, 4 Φεβρουαρίου 2014
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΥΓΕΙΑΣ

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ − ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

ΜΑΞΙΜΟΣ ΧΑΡΑΚΟΠΟΥΛΟΣ  




